
LIETUVOS RESPUBLIKOS  

ŽEMĖS ŪKIO, MAISTO ŪKIO IR KAIMO PLĖTROS ĮSTATYMO NR. IX-987 9 STRAIPSNIO PAKEITIMO ĮSTATYMO  

PROJEKTO 

DERINIMO PAŽYMA 

Institucijos 

pavadinimas, 

rašto data ir 

numeris 

Pastabos ir pasiūlymai Žyma apie priimtas ar nepriimtas (nurodyti motyvus) pastabas ir 

pasiūlymus 

(pildo projekto pateikėjas) 

Lietuvos 

Respublikos 

teisingumo 

ministerija 

2018-04-06 raštas 

Nr. (1.6)2T-223 

1. Nei Projekte, nei Projekto 

aiškinamajame rašte nėra apibrėžti 

siekiamo sukurti rizikos valdymo fondo 

(toliau – Fondas) prigimtis ir modelis (ar 

toks Fondas būtų grindžiamas 

asociacijos pagrindu, savanorišku įmokų 

mokėjimu, ar būtų valstybės pinigų 

fondas, veikiantis pagal Valstybės iždo 

įstatymą, o įmokos būtų laikomos 

pinigine prievole valstybei ir turėtų 

mokesčio požymių (tokiu atveju 

įvertintinas poreikis keisti Mokesčių 

administravimo įstatymo 2 str. 9 d., 13 

str. nuostatas, o Projekte turėtų 

atspindėti mokestiniam reguliavimui 

būdingi turinio aspektai). 

Atsižvelgta. 

Įstatymo projektas (toliau – Projektas) patikslintas nurodant, kad 

rizikos valdymo fondas (toliau – fondas), veikiantis žemės ūkio veiklos 

subjektų savitarpio pagalbos pagrindu, steigiamas siekiant 

kompensuoti žemės ūkio veiklos subjektų pajamų praradimus, 

atsiradusius dėl kainų svyravimų ar įvykių, dėl kurių atsiradusių 

nuostolių neatlygina draudimo įmonės.  Nurodyta, kad fondo lėšas 

sudarys: fondo dalyvių  įmokos, pajamos, gautos iš fondo lėšų 

investavimo į vertybinius popierius, arba palūkanos už terminuotus 

indėlius, kitos teisėtai įgytos lėšos. Rizikos valdymo fondo lėšos 

naudojamos išimtinai  kompensacijų rizikos valdymo fondo dalyviams 

mokėjimui ir rizikos valdymo fondo administravimo sąnaudoms 

padengti. Siekiant užtikrinti Fondo gyvybingumą, Projekte numatomas 

privalomas fondo dalyvių įmokų mokėjimas.  

Projekte nurodoma, kad fondas nėra juridinis asmuo, jį valdo taryba, 

susidedanti iš deleguotų rizikos valdymo fondo dalyvių ir valstybės 

valdymo institucijų atstovų. Tarybos sudėtis bus patvirtinta žemės ūkio 

ministro įsakymu. Projekte apibrėžiamos tarybos funkcijos. Nurodoma, 

kad fondą administruos Vyriausybės įgaliotos institucijos nustatyta 

tvarka akredituotas subjektas, atitinkantis Projekte numatytus 

pagrindinius kriterijus: būti finansų įstaiga, kaip tai apibrėžta Lietuvos 

Respublikos finansų įstaigų įstatyme; turėti administracinius techninius 

pajėgumus veiklai vykdyti;  turėti finansinių paslaugų teikimo patirties 

ir tenkinti kitus akreditavimo tvarkos reikalavimus. 

 

 2. Atsižvelgiant į Projekto 

aiškinamajame rašte nurodytą 
Atsižvelgta. 

Projekto aiškinamasis raštas patikslintas, nurodant, kad patikslinus 



2 
 

informaciją, kad įsteigus Fondą, šiais 

priemonei įgyvendinti bus skiriama iki 

70 proc. parama iš Lietuvos kaimo 

plėtros 2014–2020 metų programos lėšų 

bei į Biudžeto sandaros įstatymo 2 str. 

16 d. 3 p. nuostatas, jog valstybės 

gaunamos Europos Sąjungos finansinės 

paramos lėšos priskiriamos prie kitų 

valstybės biudžeto lėšų ir į Valstybės 

iždo įstatymo 2 str. 7 d. nuostatas 

(valstybės pinigų fondai – pagal 

Lietuvos Respublikos įstatymus įsteigti 

fondai, kurių sudarymo šaltinis yra 

valstybės piniginiai ištekliai ir kuriuose 

sukauptos lėšos naudojamos šių fondų 

veiklą reglamentuojančiuose teisės 

aktuose nustatytiems tikslams), o taip 

pat į Valstybės iždo įstatymo 9 str. 2 d. 

(valstybės pinigų fondų steigėjų ir 

valdytojų teises ir pareigas kaupiant bei 

valdant šių fondų lėšas ir atsakomybę už 

efektyvų ir racionalų jų naudojimą 

nustato atitinkami valstybės pinigų 

fondų įstatymai ir (ar) šių fondų 

nuostatai), manome, kad Projekte 

reikėtų įvertinti esmines nuostatas 

(principus) dėl Fondo sudarymo ir 

administravimo (o būtent, dėl įmokų į 

Fondą mokėjimo ir Fondo lėšų 

išmokėjimo pagrindų bei dydžių, dėl 

subjektų, turinčių pareigą mokėti 

įmokas, dėl narystės Fonde atsiradimo ir 

pasibaigimo pagrindų, narystės teisinių 

pasekmių, dėl Fondo finansavimo 

šaltinių, dėl Fondo valdymo 

Lietuvos kaimo plėtros 2014–2020 metų programą ją papildant pajamų 

stabilizavimo priemone, veikiantis fondas galės teikti paraišką ES 

paramai gauti (kaip ir kiti fiziniai ir juridiniai asmenys, siekiantys gauti 

paramą pagal Lietuvos kaimo plėtros 2014–2020 metų programos 

priemones). Atsižvelgiant į tai, kad Projekte nurodytas fondas bus 

formuojamas fondo narių (žemės ūkio veiklos subjektų) įmokų 

pagrindu, tokio pobūdžio fondui netaikomos Valstybės iždo įstatymo 

nuostatos. Nuostatos, apibrėžiančios fondo sudarymo, valdymo, 

administravimo principus, bus įtrauktos į Vyriausybės nutarimu 

tvirtinamą fondo valdymo ir administravimo tvarkos aprašą. 

 

 



3 
 

organizacinės struktūros, prigimties ir 

modelio). 

 

 3. Atsižvelgiant į Konstitucinio Teismo 

jurisprudenciją, Projekte vartojamos 

sąvokos negalėtų būti apibrėžtos 

žemesnės galios teisės aktais [...], todėl 

reikėtų pačiame Projekte apibrėžti jame 

vartojamą sąvoką „žemės ūkio 

gamyba“. 

 

Atsižvelgta. 

Sąvoka „žemės ūkio gamyba“ įstatymo projekte nebevartojama. 

 

 4. Atkreiptinas dėmesys į 2013 m. 

gruodžio 17 d. Europos Parlamento ir 

Tarybos reglamento (ES) Nr. 1305/2013 

dėl paramos kaimo plėtrai, teikiamos 

Europos žemės ūkio fondo kaimo plėtrai 

(EŽŪFKP) lėšomis, kuriuo 

panaikinamas Tarybos reglamentas (EB) 

Nr. 1698/2005 (toliau – Reglamentas) 

39a str. 2 d. nuostatas, pagal kurias 

valstybė narė privalo užtikrinti , kad 

būtų numatytos sankcijos, taikytinos 

ūkininko aplaidumo atvejais. Tai dar 

vienas aspektas, kuris turėtų būti 

reglamentuotas Projekte, o, esant 

poreikiui, kartu turėtų būti pateikiami ir 

kitų galiojančių įstatymų pakeitimų 

projektai, įtvirtinant sankcijas, būtinas 

Reglamentui įgyvendinti. 

Neatsižvelgta. 

Numatoma, kad pajamų stabilizavimo priemonė, numatyta Reglamento 

39a straipsnyje, bus įtraukta į Lietuvos kaimo plėtros 2014–2020 metų 

programą ir tokiam pakeitimui turės pritarti Europos Komisija. 

Sankcijos ūkininkams ir jų taikymo tvarka turės būti numatyta pajamų 

stabilizavimo priemonės įgyvendinimo taisyklėse, todėl nėra poreikio 

tokias sankcijas apibrėžti įstatymo projekte ar kituose teisės aktuose. 

 

 

5. Siūlytina Projektą suderinti su 

Europos teisės departamentu prie 

Lietuvos Respublikos teisingumo 

ministerijos. 

Atsižvelgta. 

Projektas bus derinamas su Europos teisės departamentu prie Lietuvos 

Respublikos teisingumo ministerijos. 

Lietuvos 

Respublikos 

1. Mano, kad fondą turėtų valdyti ne 

valdžios sektoriaus subjektas (įstatymo 
Atsižvelgta. 

Projekte numatyta, kad fondą administruos Vyriausybės įgaliotos 



4 
 

finansų 

ministerija 

2018-04-25  raštas 

Nr. (1.16E)-0203)-

5K-1805906)-6K-

1802347 

projekto aiškinamajame rašte nurodoma, 

kad fondą administruos UAB Žemės 

ūkio paskolų garantijų fondas, kuris 

patenka į Statistikos departamento 

skelbiamą valdžios įstaigų sektoriaus 

sąrašą), o visus kylančius fondo 

įsipareigojimus turėtų padengti žemės 

ūkio srities subjektai, mokantys įmokas į 

sąskaitą. Atitinkamai siūlė numatyti, 

kad: 

- žemės ūkio gamybos sektoriaus rizikos 

valdymo fondo sąskaita turėtų būti 

valdoma žemės ūkio srities subjekto, 

kuris nėra priskiriamas valdžios 

sektoriui; 

- nepriklausomai nuo to, kiek bus 

surinkta įmokų į fondo sąskaitą ir nuo 

to, kokio dydžio būtų įsipareigojimai 

kompensuoti nuostolius, visą su 

nuostolių kompensavimu (išmokų iš 

fondo mokėjimu) susijusią riziką 

prisiimtų žemės ūkio srities subjektai, 

mokantys įmokas į fondą; 

- įmokų į fondą dydžius, užtikrinančius 

esamų ir galimų įsipareigojimų 

vykdymą, turėtų nustatyti sąskaitą 

valdantis subjektas, o ne Vyriausybė. 

institucijos nustatyta tvarka akredituotas subjektas, atitinkantis Projekte 

numatytus pagrindinius kriterijus: būti finansų įstaiga, kaip tai 

apibrėžta Lietuvos Respublikos finansų įstaigų įstatyme; turėti 

administracinius techninius pajėgumus veiklai vykdyti;  turėti 

finansinių paslaugų teikimo patirties ir tenkinti kitus akreditavimo 

tvarkos reikalavimus. Projekte taip pat nurodyta, kad įmokų dydžio 

nustatymas yra viena iš fondo tarybos funkcijų. Atkreiptinas dėmėsis, 

kad visą su nuostolių kompensavimu susijusią riziką prisiims žemės 

ūkio veiklos subjektai, mokantys įmokas į fondą. 

 

 

 2. siūlytina Įstatymo projekte apibrėžti 

sąvoką „žemės ūkio gamybos sektoriaus 

rizikos valdymo fondas“, kuri apibrėžtų, 

kas tai per fondas ir kam jis skirtas. 

Atsižvelgta iš dalies. 

Projekte nurodoma, kad fondas, veikiantis žemės ūkio veiklos subjektų 

savitarpio pagalbos pagrindu, steigiamas siekiant kompensuoti žemės 

ūkio veiklos subjektų pajamų praradimus, atsiradusius dėl kainų 

svyravimų ar įvykių, dėl kurių atsiradusių nuostolių neatlygina 

draudimo įmonės. Manome, kad nėra poreikio papildomai apibrėžti 

sąvoką. 

 3. Įstatymo projekte siūlytina nustatyti: Atsižvelgta iš dalies. 



5 
 

1) kokios lėšos sudarys žemės ūkio 

gamybos sektoriaus rizikos valdymo 

fondą; 

2) kur jos bus kaupiamos ir saugojamos; 

3) kas valdys laikinai laisvas fondo lėšas 

ir priims sprendimus dėl jų investavimo. 

 

 

Projekte nurodoma, kad fondo lėšas sudarys: fondo dalyvių  įmokos, 

pajamos, gautos iš fondo lėšų investavimo į vertybinius popierius, arba 

palūkanos už terminuotus indėlius, kitos teisėtai įgytos lėšos. 

Aiškinamajame rašte nurodyta, kad fondo lėšos bus kaupiamos ir 

saugojamos šiam tikslui atidarytoje sąskaitoje. Sprendimus dėl fondo 

lėšų investavimo priims fondo taryba. Visos šios nuostatos bus 

perkeltos į Lietuvos Respublikos Vyriausybės nutarimu patvirtintą 

fondo valdymo ir administravimo tvarkos aprašą. 

 


